

Wydanie  
bezpłatne

30 czerwca 2023

Rok XVI, nr 26 (741)

www.naszraciborz.pl

**nasz**

**raciborz.pl**

**Racibórz »** W skrócie sytuacja wygląda następująco: w 2020 r. prezydent Dariusz Polowy nie skorzystał z prawa pierwokupu terenu przy Szczęśliwej, tuż przy raciborskiej tętni, choć cena była niska, a w jego głowie prawdopodobnie kielkowała już myśl budowy atrakcji z solankową mgiełką. Teren nabyła prywatna spółka. Chce tu - jak mówiono wczoraj w ratuszu - wznieść budynek wielorodzinny. Dla przyszłych lokatorów to świetna lokalizacja. Dla mieszkańców Szczęśliwej, którzy zabiegają o działkę, już niekoniecznie. Dla miłośników tętni też nie, bo za plecami mogą mieć budowę. Temat wypłynął, 22.06., na komisji gospodarki.



## APARTAMENTY Z MGIEŁKĄ, MIESZKAŃCY SZCZĘŚLIWEJ zmartwieni planami inwestycji tuż przy nowej tętni

Pod obrady komisji trafił projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu zlokalizowanego w jednostce strukturalnej Śródmieście w Raciborzu.

- Jest to odzew na 65 wniosków mieszkańców. Pan prezydent przychylił się do wniosków i postanowił o przystąpieniu do procedowania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Szczegółowe zapisy będą znane po konsultacjach - powiedziała Mariola Isańska-Matela, naczelnik Wydziału Inwestycji i Urbanistyki.

Głos zabrał Adam Pałczyński, mieszkaniec ulicy Szczęśliwej, której dotyczy opracowanie planu zagospodarowania terenu. - Od lat próbowaliśmy odkupić ten teren przyległy do wspólnoty, ale zawsze kończyło się to niepowodzeniem. Słyszałem zarzuty, że nie dążyliśmy do zakupu albo że chcielibyśmy dostać teren za darmo. Pierwsza oferta opiewała na 188 tys./50 zł m kw. (2007 rok), kolejna w 2017 r. na 455 tys./120 zł m kw. Z biegiem czasu PGL DOM poinformował nas, że będzie budował garaże. Złożono

kolejną ofertę, ale odmówiono nam, bo to PGL DOM będzie budowało i sprzedawało. Teraz dowiedzieliśmy się, że teren kupiła firma z Poznania. Miasto miało jednak prawo pierwokupu, ale zostało to zaopiniowane negatywnie. Mało tego, jest to teren dla nas niezbędny. Nikt nas jako wspólnoty nie powiadomił, że jest możliwość zakupu. Ostatecznie sprawa trafiła do sądu. W czerwcu udało nam się sprawę wygrać i budowa została wstrzymana. Mieliśmy nawet zapewnienie, że teren zostanie nam sprzedany za taką samą kwotę. Niestety, okres covidowy spowodował, że nie mogli zebrać się wszyscy celem podpisania aktu notarialnego. Druga strona zarzuca nam jednak, że to my nie dotrzymaliśmy terminów. Obecnie jest tam tętnia, ale z tego co wiem niebawem zostanie to zabetonowane, gdyż 8 metrów od niej będzie prowadzona budowa. Dlatego apeluję, by zrobić coś, by to zablokować, bo to wszystko zostanie zniszczone - mówił.

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA STR. 2

**Racibórz »** - 26 czerwca 2023 r. Sąd Rejonowy w Raciborzu, uznając, iż wina oskarżonego Dariusza Polowego nie budzi wątpliwości, warunkowo umorzył postępowanie na okres próby oraz orzekł o obowiązku zapłaty nawiazki na rzecz Krzysztofa Kubka - dowiadujemy się od pełnomocnika byłego prezesa Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Raciborzu. Wyrok nie jest prawomocny.

## Dariusz Polowy przegrał proces karny z byłym prezesem wodociągów

Były prezes wodociągów, Krzysztof Kubek, wniósł przeciwko Dariuszowi Polowemu prywatny akt oskarżenia z art. 212 § 2 k.k. (Kto pomawia inną osobę, grupę osób, instytucję, osobę prawną lub jednostkę organizacyjną niemającą osobowości prawnej o takie postępowanie lub wła-

ściwości, które mogą poniżyć ją w opinii publicznej lub narazić na utratę zaufania potrzebnego dla danego stanowiska, zawodu lub rodzaju działalności, podlega grzywnie albo karze ograniczenia wolności).

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA STR. 2



foto. arch. portalu K. Kubik/W. Kowalczyk

REKLAMA

**pietrykowski**  
stomatologia

- BEZBOLESNE LECZENIE  
znieczulenie komputerowe
- NOWOCZESNE LECZENIE KANAŁOWE
- RENTGEN CYFROWY

Racibórz  
ul. Warszawska 7a  
z tytu marketu E.Leclerc

pon. - śr.: 9 - 18  
czwartek: 9 - 17  
piątek: 9 - 15

32 417 28 75 • 603 783 383

www.pietrzykowski.info

**Racibórz »** Na spotkanie, 26.06., przy kawie i ciastku swojego honorowego członka zaprosili działacze Towarzystwa Miłośników Ziemi Raciborskiej z dr. Piotrem Sputem na czele

## 100 lat dla Pawła Newerli. Zastużony dla Raciborza badacz jego historii świętuje 91. Urodziny



Przy Długiej pojawili się też były prezydent i starosta, działacz TMZR Adam Hajduk, obecny prezydent Dariusz Polowy, była burmistrz Kuźni Raciborskiej Rita Serafin oraz Romuald Turakiewicz i Julita Cwikła z raciborskiego Muzeum.

Paweł Newerla świętował 91. urodziny 24 czerwca. Rodzinna uroczystość na siedemnaście osób odbyła się w ogrodku córki. Wczoraj 88. urodziny obchodziła z kolei żona p. Pawła, Barbara. Rok temu świętowali 65. wspólnego pożycia.

Pan Paweł, z wykształcenia prawnik, z urodzenia pietrowi-

czanin, były bankowiec, nadal pracuje przy badaniach nad historią Raciborza i okolic. Niedawno wydał dzieje Pietrowic Wielkich. Publikuje na nasraciborz.pl i portalu ziemiarciborska.pl - ostatnio szkie poświęcony rajcy miejskiemu Adolfowi Polki. Bywa na wielu wydarzeniach. W styczniu 2012 r. odebrał przyznany przez Radę Miasta tytuł Zastużony dla Miasta Raciborza. Jego raciborskie opus magnum to Dzieje Raciborza i jego dzielnic (wyd. WAW, Racibórz 2008).

(red.)

REKLAMA

**Dentica**  
CENTER  
MÓJ STOMATOLOG

tel. 32 77 00 224

Racibórz 47-400  
ul. Kochanowskiego 3

www.denticacenter.pl

# Apartamenty z mgiełką. Mieszkańcy Szczęśliwej zmartwieni planami inwestycji tuż przy nowej tężni

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

20,64 zł za metr kw. - tyle wynosiła cena użytkowania wieczystego działki przy ul. Szczęśliwej. Dariusz Polowy zrezygnował z prawa pierwokupu na rzecz miasta. Za 0,4351 ha gmina zapłaciłaby 89.790 zł.

Do dyskusji dołączył były radny Rady Miasta, Jan Wiecha. - Bardzo chętnie odkupimy ten teren nawet z odsetkami i inflacją, ale musimy mieć czas. Dlatego potrzebujemy państwa wsparcia, by mieć czas. A jeśli przy braku zmiany planu firma pójdzie do sądu, to będzie musiała się sądzić z wami. Wtedy zobaczymy, czy będzie taka chętna - powiedział.

- Drugą sprawą jest to, skąd firma wiedziała, że teren jest do sprzedania, skoro nie było ogłoszenia w przestrzeni publicznej? To jedynie pokazuje, że to była zмова, bo my byśmy to chętnie kupili, ale nie mogliśmy i musieliśmy zostać pominięci - dodał A. Pałczyński.

Radny Marian Czerner zapytał o to, czy miasto wydawało już jakieś warunki zabudowy. - Czy ktoś się z tym zgłaszał? - dociekał. - Miasto nie wydaje warunków zabudowy dla terenów, gdzie jest ustalony plan zagospodarowania przestrzennego. Wtedy idzie z projektem do starostwa i tam się stara o pozwolenie na budowę. Nie rozu-

miem jednak, co panowie mówią przez to, że zniszczy tężnię. Inwestor ma prawo do poruszania się w zakresie własnej działki. Tężnia jest posadowiona na terenie miejskim - powiedziała M. Isańska-Matela.

- Mówiąc o zniszczeniu nie mówiłem o fizycznym zniszczeniu, tylko zabetonowaniu. Jak teraz pani tam pójdzie i siędzie na ławeczce, to będzie pani wdychała spaliny i patrzyła na garaże. Myślałem, że skoro miasto zainwestowało ponad 2 mln złotych, to było to bardziej przemyślane - mówił rozgoryczony mieszkaniec Raciborza.

- Jestem trochę zaskoczony niekorzystaniem z prawa pierwokupu. Pierwszym i najważniejszym warunkiem jest cena. Jeśli odbiega ono znacząco od ceny rynkowej, to należałoby z niego skorzystać. Kiedyś zablokowaliśmy prawo pierwokupu na ulicy Mariańskiej, tam, gdzie powstał obecnie sklep meblowy. Rola miasta jest właśnie interweniować. Jeśli widzimy, że cena jest znacząco zaniżona, to musimy podejmować kroki. Gdyby miasto skorzystało z prawa pierwokupu, to problem byłby mniej uciążliwy. Pan prezydent wyszedł z propozycją zmiany planu i my to raczej zrobimy, ale będzie to wymiar symboliczny. Ale czy to pomoże? Jeśli starosta nie wyda pozwolenia, to inwestor

się odwoła i zrobi to za niego organ nadrzędny. Sytuacja jest jednak patowa i ja nie widzę jakiegoś wyjścia, może pan prezydent widzi - mówił radny Mirosław Lenk.

Głos zabrał radny Henryk Mainusz. - Ja tak słucham tej dyskusji i nie za bardzo wiem, czego się od nas oczekuje? Jedynie co możemy to iść za sugestią pani naczelnik i zmienić zagospodarowanie terenu. Ale i wtedy jest ryzyko wylania dziecka z kąpielą. To nie jest jakieś novum. Te zapisy są od wielu lat. Nie bardzo wiem, czego oczekujecie. Możemy co najwyżej iść z wami protestować. Weźmiemy szturmówki i idziemy - mówił radny.

- Jesteśmy mieszkańcami miasta i powiatu, więc do kogo mamy się zgłosić. Do naszych przedstawicieli w tych gremiach - mówił Jan Wiecha.

Do dyskusji dołączył także prezydent Dariusz Polowy. - Jeśli mógłbym cokolwiek dodać, to organ wydający pozwolenie na budowę jest suwerenny w swej decyzji, ale też ograniczony prawem. Stąd zmiana planu wpłynie na czas wydawania ewentualnego pozwolenia na budowę - powiedział.

- Czyli jednym słowem ta zmiana wydłuży czas oczekiwania na pozwolenie na budowę - zapytał M. Lenk. - Bardzo trafne spostrzeżenie - zauwa-

zył obecny wódcz Raciborza.

Adam Pałczyński wyszedł z propozycją rozwiązania problemu. - Jeśli róg Warszawsko-Matejski jest własnością miasta, to może zaproponuje ono zamianę tego na ten obecnie w posiadaniu inwestora. Konieczne będzie co prawda wycięcie kilku drzew, ale lepsze to niż betonowanie tężni - powiedział.

- Jeśli szum miałby pomóc, to warto szumieć coraz bardziej. Dlatego pytałem, jakie są obecne uwarunkowania prawne. I z tego co wiem, obecnie lepiej rozmawiać, aniżeli szumieć - powiedział radny Marian Czerner.

Wódcz Raciborza dodał, że obecnie nie można podejmować decyzji wiążącej. - Tak jak powiedziano, trzeba rozmawiać, a póki co proponuję przychylić się do propozycji zmiany planu zagospodarowania. Pragnę przypomnieć, że złożono w tej sprawie 65 wniosków, więc determinacja jest naprawdę spora - stwierdził D. Polowy. Dodał jednocześnie, że jest przekonany, że całość zakończy się pozytywnie.

Uchwała trafiła pod głosowanie. Dziewięciu radnych było za, dwóch nieobecnych. Uchwała została więc zaopiniowana pozytywnie.

(greh)

## Dariusz Polowy przegrał proces karny z byłym prezesem wodociągów

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

- Dariusz Polowy oskarżony był o to, że 28 lutego 2022 r. roku pomógł za pomocą środków masowego komunikowania Krzysztofa Kubek w ten sposób, iż podczas zorganizowanego przez Urząd Miasta w Raciborzu briefingu prasowego nadawanego w Internecie, stwierdził, że „działania byłego zarządu mające zapobiec jego zmianie w roku 2019 miała na celu zapobieżenie kontroli i audytowi, a co za tym idzie, uniknięcie odpowiedzialności”, a zatem o takie postępowanie, które poniżyło Krzysztofa Kubek w opinii publicznej oraz mogłoby narazić go na utratę zaufania niezbędnego dla prowadzonej przez nich działalności - precyzuje pełnomocnik byłego prezesa wodociągów. Nagranie konferencji poniżej.

- Wyrokiem z 26 czerwca 2023 r., Sąd Rejonowy w Raciborzu, uznając, iż wina oskarżonego nie budzi wątpliwości, warunkowo umorzył postępowanie na okres próby oraz orzekł o obowiązku zapłaty przez Dariusza Polowe-

go na rzecz Krzysztofa Kubek nawiązki - czytamy w informacji przesłanej nam przez pełnomocnika prezesa.

Ta nawiązka, jak się dowiedzieliśmy, wynosi 10 tys. zł. Dariusz Polowy musi też pokryć koszty pełnomocnika oraz procesu, który toczył się przed Sądem Rejonowym w Raciborzu.

Wyrok nie jest prawomocny. Zapytany o komentarz do sprawy, Dariusz Polowy poinformował nas, że „zwrócił się do drugiej instancji z apelacją”.

Sąd apelacyjny, dodajmy, uchylił wyrok skazujący byłego prezesa wodociągów Krzysztofa Kubka i przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia przez sąd w Raciborzu. Jak się dowiadujemy, toczy się również proces z oskarżenia prywatnego K. Kubka przeciwko Krzysztofowi Zychskiemu i ma związek z niedawnymi wyborami w Nowoczesnej. Zychski, przypominajmy, aspirował do fotelu prezesa, dystrybuując wśród mieszkańców swoje gazetki.

(red.)

**Racibórz »** Rafamet, jako członek konsorcjum wraz z firmą Trail Infrastruktura Ltda. z Brazylii, otrzymał podpisaną umowę z firmą Companhia do Metropolitan de São Paulo - Metrô.

## Konsorcjum z Rafametem wykona tokarkę dla Brazylijczyków

- Przedmiotem umowy jest dostawa tokarki podtorowej typu UGE 180 N. Wartość przedmiotu umowy wynosi 13.300.000,00 BRL, tj. 11.221.210 zł, z czego udział Rafametu wynosi 8.173.410,15 BRL, tj. 6.895.906,14 zł. Termin wykonania umowy

ustalono na koniec lutego 2025 r. Warunki umowy nie odbiegają od warunków powszechnie stosowanych w przypadku tego typu transakcji - podała spółka z Kuźni Raciborskiej.

(red.)

OGŁOSZENIE

**WÓJT GMINY NĘDZA, 47-440 NĘDZA, UL. JANA III SOBIESKIEGO 5 OGŁASZA PIERWSZY PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY NA SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI**

lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1.	Oznaczenie nieruchomości według ewidencji gruntów i księgi wieczystej	Nieruchomość oznaczona ewidencyjnie jako: działka nr 836/3 (km.5) obręb Babice o pow. 0,0400 ha zapisanej w księdze wieczystej GLIR/00022893/3 Sądu Rejonowego w Raciborzu.
2.	Położenie i opis nieruchomości	Nieruchomość położona jest w Babicach. Nieruchomość gruntowa niezabudowana, stanowiąca wąski pas gruntu kształtem zbliżony do prostokąta. Położona w otoczeniu terenów zabudowy mieszkaniowej oraz rolnych. Nieruchomość wolna od obciążeń.
3.	Przeznaczenie nieruchomości w miejscowym planie	W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego położona jest w: terenach zabudowy mieszkaniowo-usługowej 18MN1 i w terenach zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 18MN.
4.	Forma zbycia nieruchomości	Pierwszy przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej.
5.	Cena wywoławcza	16.000,00 zł + 23% VAT
6.	Wadium	700,00 zł do dnia 07.08.2023 r.
7.	Termin i miejsce przetargu	11.08.2023 r., Urząd Gminy w Nędzy ul. Jana III Sobieskiego 5, sala narad, godz. 10.00
8.	Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Ogłoszenie o przetargu zostało zamieszczone: na stronie internetowej urzędu gminy www.nedza.pl w zakładce ogłoszenia urzędu i na bip.nedza.pl w zakładce przetargi na mienie gminne, wywieszane na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy w Nędzy oraz w sposób zwyczajowo przyjęty.
9.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Szczegółowe informacje można uzyskać w godzinach pracy urzędu w siedzibie Urzędu Gminy w Nędzy w pokoju nr 10 lub telefonicznie pod numerem 32/66 60 480. Termin złożenia wniosków przez osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na podstawie art. 34 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami upłynął 16.06.2023 r.

ARTYKUŁ SPONSOROWANY

## Kredyt Wakacyjny w Banku Spółdzielczym w Raciborzu z Loterią na Spłatę Kredytu

**Marzysz o wielkiej wygranej, aby móc zrealizować swoje plany? Skorzystaj z oferty Banku Spółdzielczego w Raciborzu i weź udział w LOTERII SPŁACAMY TWÓJ KREDYT.**

Do wygrania codziennie 500 zł! A raz w miesiącu spłata kredytu - nawet 20 tys. zł.

W Loterii udział biorą klienci, którzy wzięli kredyt gotówkowy, hi-

poteczny czy ekologiczny w Bankach Spółdzielczych z Grupy BPS i Banku BPS.

**Czy warto próbować szczęścia?** Oczywiście. W poprzednim roku trzech naszych klientów odebrało nagrodę 500 zł - informuje Bank Spółdzielczy w Raciborzu. Teraz znowu jest możliwość zakręcenia internetowym kołem fortuny. Klient codziennie może spróbować szczęścia. Szans jest wiele. Jeśli się nie



udało w danym dniu grać można dalej! Informacja o tym czy padła wygrana podana jest natychmiast.

**Jak przystąpić do Loterii?**

Wystarczy wziąć gotówkowy Kredyt Wakacyjny na wyjazd, remont lub inne cele. Rata kredytu nie zmieni się, gdyż oprocentowanie jest stałe 6,6%. Bez względu gdzie bę-

dziesz w domu czy na urlopie możesz zakręcić kołem fortuny. Być może właśnie Twój kredyt zostanie spłacony!

**POTRZEBUJESZ GOTÓWKI? ZAŁĄTW TO PO SĄSIEDZKU** w Banku Spółdzielczym w Raciborzu.

Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO) dla kredytu szybka gotówka „Kredyt wakacyjny” na dzień 19.06.2023 r. wynosi 13,29%, przy założeniu: kwota kredytu 8.000 zł, okres kredytowania 25 miesięcy, oprocentowanie nominalne w skali roku 6,6% (stałe), prowizja 6,0% tj. 480zł, odsetki 585,70 zł, całkowita kwota do zapłaty 9.065,70 zł. Decyzja kredytowa uzależniona jest od wyniku badania zdolności kredytowej. Niniejszy materiał dot. kredytu i Loterii ma wyłącznie charakter reklamowy i informacyjny oraz nie stanowi oferty w rozumieniu art. 66 kodeksu cywilnego. Organizatorem Loterii jest SHOPPER LINK Tomasz Bogdanowicz. Do udziału w Loterii upoważnia zawarcie w terminie pomiędzy 01.03.2023 a 30.11.2023 umowy kredytowej w biorącym udział w loterii Banku z Grupy BPS. Regulamin dostępny na stronie www.bsraciborz.pl lub www.mojbank.pl/loteria.

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

# Nasz Racibórz, nasza ekologia!

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

## FUNDUSZE DOFINANSUJĄ OCHRONĘ LASÓW



Na terenie Leśnej Bazy Lotniczej PGL RDLP w Katowicach - Lotnisko Opole-Polska Nowa Wieś podpisano umowę na dofinansowanie lotów patrolowo-gaśniczych na terenach leśnych. Cztery Wojewódzkie Fundusze

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej: w Katowicach, Opolu, we Wrocławiu i w Krakowie, przeznaczą na ten cel w tym roku 800 tys. zł. To już czwarta taka ponadregionalna współpraca czterech wojewódzkich Fun-

duszy, które łącznie dofinansowały loty patrolowo-gaśnicze kwotą blisko 2,3 mln zł.

- Możemy szczerzyć się tym, że pożary, które niestety mają miejsce z powodu zmian klimatycznych i narastającej suszy, są gaszone szybko i nie rozprzestrzeniają się. To potrafimy, tym się chwalamy i uczymy inne państwa europejskie, ale nie może to mieć miejsca bez dobrego sprzętu i bez środków finansowych. Rozpoznawanie, rozpoznawanie, patrolowanie i zapobieganie m.in. pożarom należy do priorytetów ochrony środowiska - mówi Anna Moskwa.

Do Regionalnych Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach i we Wrocławiu trafi więc łącznie 800 tys. zł. Środki pozwolą zarówno na wykrywanie i lokalizację pożarów,

jak i na szybką i sprawną koordynację ewentualnej akcji gaśniczej.

- Leśnicy znowu alarmują, o panującej w lasach suszy. W tej sytuacji o pożar nie trudno. Tylko wczesne wykrycie zarzewia ognia pozwala na błyskawiczną reakcję służb i ugaszenie pożaru na wczesnym etapie zanim się rozprzestrzeni i wybuchnie na dobre. Dlatego nasze finansowe wsparcie lotów patrolowych jest tak bardzo ważne - mówi Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach.

Katowicki Fundusz przeznaczył na loty patrolowo-gaśnicze 500 tys. zł, Opolski - 150, Wrocławski - 100, a Krakowski - 50 tys. zł.

- Pożary lasów emitują duże ilości zanieczyszczeń do powietrza, takich jak dym, cząstki stałe i szkodliwe substancje chemiczne. Te zanieczyszczenia mogą mieć wpływ na zdrowie ludzi i zwierząt oraz zanieczyszczać pobliskie zbiorniki wodne. Ponadto zniszczenie siedlisk, śmierć roślin i zwierząt negatywnie wpływa na stabilność i funkcjonowanie ekosystemów leśnych. O zmniejszenie szkód możemy zadbać także my sami i w czasie leśnych wędrówek jak najszybciej zawiadomić o zagrożeniu odpowiednie służby - wyjaśnia Łukasz Kasztelowicz, prezes WFOŚiGW we Wrocławiu.

Umowy na dofinansowanie pomiędzy Funduszami a Regionalnymi Dyrekcjami Lasów Państwowych zostały podpisane na Lotnisku Opole-Polska Nowa Wieś, gdzie znajduje się Leśna Baza Lotniczej PGL RDLP w Katowicach.

- Lasy to skarb natury, których wartość i zasoby musimy chronić. Ochrona przeciwpożarowa lasów jest naszym obowiązkiem, ponieważ ogień, który trawi lasy, pozbawia nas nie tylko piękna przyrody, ale także czystego powietrza i domu dla wielu stworzeń, które ten las zamieszkują. Zapobieganie pożarom to nasza odpowiedzialność i zadanie wobec przyszłych pokoleń. Dbajmy o lasy, o nasze dobro wspólne, „zielone płuca” naszej planety - dodaje



Aleksandra Drescher, prezes WFOŚiGW w Opolu.

Loty patrolowo-gaśnicze będą realizowane na terenach leśnych czterech województw: śląskiego (na obszarze 404,7 tys. ha), opolskiego (257,8 tys. ha) i małopolskiego (568,5 tys. ha) i (59,6 tys. ha).

- Błyskawiczne ustalenie lokalizacji potencjalnych pożarów umożliwia natychmiastową reakcję służb odpowiedzialnych za podjęcie akcji gaśniczych, dzięki temu czynności logistyczne i ratunkowe przebiegają sprawniej, minimalizując zagrożenie dla życia i zdrowia oraz ograniczając degradację ekologiczną

obszarów objętych pożarem - dodaje Kazimierz Korprowski, prezes WFOŚiGW w Krakowie.

Śmigłowce i samoloty patrolowo-gaśnicze odpowiadają za lokalizację pożarów oraz szybkie rozpoczęcie akcji gaśniczej, a także powstrzymanie pożaru do momentu dotarcia sił naziemnych. Na uzupełnienie zapasu wody i ponowne pojawienie się na miejscu akcji gaśniczej, zarówno samoloty, jak i śmigłowce potrzebują zaledwie kilkunastu minut.

W ciągu ostatnich czterech lat na dofinansowanie lotów, cztery Fundusze wydały wspólnie blisko 2,3 mln zł.

## Dodatkowy nabór na USUWANIE AZBESTU

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach ogłosił dodatkowy nabór wniosków na 2023 r. na dofinansowanie zadań przy udziale środków z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach Programu Priorytetowego: „Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest” związanych z realizacją gminnych programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest. Termin składania wniosków: do 07.07.2023 r. Wnioski, które wpłyną po tym terminie nie będą rozpa-

trywane. Fundusz zastrzega sobie prawo do wstrzymania naboru w trakcie jego trwania w przypadku wyczerpania alokacji środków przewidzianych w Programie. Wnioski wraz z załącznikami należy sporządzić na obowiązujących formularzach dostępnych na stronie internetowej Funduszu [www.wfosigw.katowice.pl](http://www.wfosigw.katowice.pl), w zakładce: Dofinansowanie zadań / Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi / wzory wniosków / c. Zadania związane z realizacją gminnych programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest.



# Brzeskie Zbytki. Tam, gdzie widywano czarownice

W topografię Brzezia, dzielnicy Raciborza, lokalna tradycja wpisała szereg nazw miejscowych. Rejon powstającego żubrowiska to Magistracki las, Kościarskie stawy i Zbytki. Te ostatnie miały być miejscem spotkań czarownic.

Zastanawia fakt, że „czarownice” pochodziły z najbiedniejszej warstwy, a były przeciwieństwem do sądu, że i szlachta ma „kontakty z szatanem” – zauważyła nieżyjąca już, współczesna badaczka dr Anna Wróbel (1912-1988), autorka wydanej w 1991 roku monografii Syryni, Lubomi, Grabówki i Niebończów w obecnym powiecie wodzisławskim, wsi położonych nieopodal Brzezia. To stąd pochodziły ofiary, spalone 23 września 1667 roku na tzw. Katowce, dziś w granicach Raciborza, wówczas w pobliżu położonej na terenie parafii starowiejskiej małej świątyni pw. Matki Bożej, przy drodze do Krzanowic i Bieńkowic. Kościół wspomina tego dnia św. Linusa, żyjącego w I wieku papieża i

Trop wskazany przed dr Wróbel wydaje się słuszny. Bogobojna i pobożna ludność wieśniacza nawet nie śniła o tym, co działo się wówczas na dworach czy w domach bogatych mieszczan. – Wraz ze zmianą pojmowania Boga, piekła i pozycji kobiety, Francję i Europę w XVII wieku coraz mocniej przenikały dreszcze życia dla przyjemności – pisze Jerzy Besala w obszernym szkicu *Miłość i strach. Dzieje uczuć kobiet i mężczyzn* (2014).



## Noc Walpurgii pod Raciborzem

Przejdźmy jednak do faktów. Raciborski proces czarownic rozpoczął się 16 sierpnia 1667 roku przesłuchaniem Augusta Simona, szewca z Syryni oraz Elisabeth Pustelnickiej z Lubomi. Kolejne przesłuchania miały miejsce: 18.08 – Blasius Strack (Syrynia), 22.08 – Catharina Mazur (Kornowac) i Hedwig Nowak (Lubomia), 23.08 – Anna Warmuczna (Lubomia), 27.08 – Dorothea Sobczyna i Anna Soyeczyna (Lubomia) oraz Anna Kozub (Syrynia), 2.09 – Helena Kokotka (Niebończowy) i Matthäus Schimek, syn szewca Augusta z Lubomi, 6.09 – Helena Kuchtowa (Grabówka), Marianna Kempczyna (tkaczka z Syryni) i nieznaną z imienia piekarka z Lubomi oraz 12.09 – Anna Bierta ka (robotnica z Pogrzebienia) i masarka, Agnes Wilkowa (Pszów).

Na ziemi szlaskiej - pisali pszowski proboszcz ks. Paweł Skwara i jego ówczesny wikariusz August Wolczyk (Kronika czyli historyczna wiadomość o Pzowie, farnem i pątniem miejscu w Rybnickim powiecie w Pruskiem Górnem Szlasku, z dodatkiem Kroniki o Rudultowskiej ku Pzowu przylączonej Parafii, 1861) - różne spotykały się wojska i niejedną krwawą bitwę stoczono. Groza wojny szalała nad nieszczęśliwym krajem w całej okropności, pozostawiając po za sobą krwią zlane niwy, opustoszałe zagony i popalone wsie i miasta. Głód,

nędza i straszne choroby były jej następstwem. Kościoły stały popalone i poniszczone. W strasznych tych czasach rozpanoszyły się ludzkie namiętności, zdziżalały umysły i odwróciły się od Boga. O ile Pszów nasz wówczas ucierpiał, nie wiemy, bo odnośne akta zaginęły. Wiemy tylko, iż w r. 1667 odbył się w okolicy Pzowa wielki proces przeciwko czarownikom i czarownicom, że między ostatnie znajdowała się też pewna kobieta z Pzowa, masarka Agnieszka Wilkowa. Wszystkich oskarżonych uznano wówczas za winnych obcowania z diabłem i ukarano na tem, że nieszczęśliwych przywiązywano do drabiny rozpalonej do czerwoności i powoli pieczono. Dla wyjaśnienia sprawy warto posłuchać co tym ofiarom zabobonu zarzucano i jakie rzeczywiście były ich występki. Oto oskarżenia sami się przed sądem przyznali, że w nocy 25 lutego, tj. w noc św. Walpurgii i w niektóre czwartki i soboty, na granicy między Lubomią i Syrynią obcowali z diabłem, który im nadał moc szkodzenia ludziom do woli w różny sposób. Tak sami swą winę wyjawili, lecz w rzeczywistości była ona zupełnie inna. Zaślepiani i roznamiętnieni ci ludzie zbierali się bowiem rzeczywiście po nocach na ustronnych miejscach i oddawali się tańcom, pijatykom i najobrzydliwyszemu występkom. W dzień zaś obchodzili w różnych przebraniach po wsiach i namawiali lud, aby na te ich nocne uroczystości tłumnie przybywał i dawał się tam djabłu zapisywać. Lud zdzielił w czasie długiej wojny rad słuchał namowy zaślepionych bezbożników i owe piekne uczyły nocne stawały się coraz liczniejsze i częstsze. Zaniechano modlitwy, zaniechano pieśni nabożnych i oddano się jedynie cielesnym uciechom i brzydkim chuciom. Czyż wobec tego dziwić się możemy, iż władze ówczesne chcąc zaradzić straszemu rozprężeniu obyczajów tak surowych używały środków, by błędnych na właściwą nawrócić drogę? Skąd się atoli nieszczęsny prąd ten przedostał na naszą ziemię szlaską? Jedni mówią, że rozwiąłość ta przedostała się z ziemi czeskiej, inni że z Niemiec, że stamtąd zarodek złego przynieśli ówczesni wojsacy. I nam się to ostatnie twierdzenie zdaje się być najprawdopodobniejsze. Głośnym przywódcą szalejącej zgrai owej był bowiem niejakiś Deutschmanek, chłop osiadły w Bukowie. Nam się zdaje, że to słowo „Deutschmanek” bynajmniej nie oznaczało nazwiska, lecz ród i pochodzenie owego herszta. Z Niemiec też zapewne, gdzie wówczas czarownictwo kwitło w najlepsze, grzesz-

ne te zabobony i występki do nas się dostały.

W czasie wojny 30-letniej, kiedy zajmowano się zakopywaniem skarbów i alchemią, szczególnie wśród przedstawicieli niskich warstw społecznych, spotkać można było liczne zawarcia paktów z diabłem. Rozprzestrzeniła się herezja. Obludnicy zamiast modlitw nauce łatwych piosenek. Kultura i obyczaje zostały pogrzebane – pisze z kolei Georg Hyczel, autor zbioru raciborskich legend. – Czarownice i chłopcy przebrani za diabły uczestniczyli w nocnych zebraniach, na których, przy pieszczalce i dudach, były podobno odprawiane orgie. Jeden z chłopców podarował piekarkowej z Lubomi dukata, aby z pozostałymi dziewczętami upiła się na granicy. Wódkę sprzedawała ponoć szynkarka z Tworkowa - Anna Kołodziejka. Przybywali tam także mężczyźni i kobiety z Węgier, którzy bałamucili niedoświadczonych, aplikowali maści i zioła oraz zwoływali spotkania. Jednym z głównych przywódców był podobno jeden Dasmunek z Buku. Marianna Kempczyna, prządka z Syryni, wyznała, że jest czarownicą z czasów szwedzkich. Jej gospodarz, niejaki Krzysztof Jenatzka, nauczył ją ponoć sztuki czarowania. Narkotyczne maści wzbudzały w niej tak żywe marzenia, iż myślała, że przeżyła jazdy powietrzne – dodał badacz w opracowaniu poświęconym wspomnianemu wątkom legendarnym i podaniowym.

Księża Skwara i Wolczyk wykorzystali proces do ludowego kaznodziejstwa, choć wyraźnie zdystansowali się od czasów, wskazując na zbyt daleko idące rozluźnienie obyczajów. Hyczel potraktował to jako ciekawostkę. Proces prowadzono w raciborskim ratuszu oraz w więzieniu, za który służyła wtedy wieża w ciągu murów miejskich, dziś nazywana basztą (ul. Basztowa). Katem był Thomas Hrajdki lub Jacob Glory. Źródła nie pozwalają na dokładne datowanie ich katowskiej postugi w Raciborzu.

## Proces i tortury

Podczas pierwszego przesłuchania „mało który się przyznał”. Kilka dni później, podczas następnych, prowadzonych w odstępach co dwa dni, zastosowano trzy stopnie tortur. Te doprowadziły do „wyjawienia, co się chciało wiedzieć”, choć „niektórzy zostali jeszcze odporni, szczególnie jeśli się nasmarowali maścią”. Tortury (Folter) – wbrew temu, co powszechnie się sądzi – stosowano wówczas rzadko, kiedy oskarżenie było przekonane o posiadaniu wystarczających dowodów, a podsądna



Racibórz Brzezie - droga od kaplicy św. Anny w stronę Zbytków



Na XVIII-wiecznej mapie Christiana Friedricha von Wrede zaznaczono lokalizację brzeskich Zbytków

osoba nie przyznawała się do winy, odwołała zeznania albo nie była skłonna do współpracy. Z akt raciborskiego procesu wynika, że doszło do przypalania ciał oskarżonych, a zatem nie złożyli dobrowolnie zeznań i musieli uprzednio ścierpieć nieco lżejsze tortury, np. zgniatanie kciuków czy rozciąganie na lawie i drabinie. Jedną z dręczonych osób pod wpływem bólu zmyśliła tworkowską czarownicę Annę Charenzynę.

Świadczenia przyznania się do winy były „rozmaite”, ale łączyła je noc Walpurgii (Walpurgisnacht), w mitologii germańskiej noc duchów i zmarłych kojarzona z sabatem czarownic na górze Brocken z 30 kwietnia na 1 maja. Pod Raciborzem miało do tego dochodzić w czwartki i soboty na pograniczu Lubomi i Syryni, miejscu widocznym z Brzezia, na skraju lasu Widok. – Wesóło i głośno było, przy tym kilku młodzieńców przygotowywało do obrządku uroczystą ucztę, związek z Szatanem zawierano wskutek ceremonii chrztu i cielesne pomieszenie, a poprzez tego rodzaju obrządki mogli sprowadzić szkody pogodowe, za pomocą ich galana (chłopca) stajnie otworzyć, żeby dużo mleka wydoić, również zwierzętom i zbożu szkody wyrządzić, przed lataniem na widłach, na mietle albo na przednie jeśli się nasmarowali maścią”. Tortury (Folter) – wbrew temu, co powszechnie się sądzi – stosowano wówczas rzadko, kiedy oskarżenie było przekonane o posiadaniu wystarczających dowodów, a podsądna

niej laski, że ich przedtem ścięto. Wyrok wykonano 23 września na wspomnianej Katowce przy kościele pw. Matki Bożej. Było to raciborskie miejsce straceń.

## Brzeskie Zbytki

W aktach procesu z 1667 roku mowa co prawda o sabbatach na granicy Lubomi i Syryni, ale informacja o czarownicach przetrwała też w topografii legendowej Brzezia nad Odrą, dziś dzielnicy Raciborza, oraz sąsiedniego Pogrzebienia. Jeden z mieszkańców osady miał kiedyś spotkać nocą trzy kobiety wiszące na krzyżu głową w dół. Ponoć je rozpoznał, ale pod wpływem groźby z ich strony nigdy nie zdradził nazwisk.

Na granicy Brzezia i Pogrzebienia, gdzie kiedyś znajdował się las i pustkowie, znajduje się teren nazywany Zbytkami. Wedle legendy nazwa wzięła się od „zbytkowania” czarownic. Niejeden mieszkaniec przechodząc tamtędy słyszał ponoć śmiechy wiedźm. Rzekomo spotykały się tu i tańczyły ze złymi duchami.

Zbytki położone są tuż przy drodze wojewódzkiej nr 935, w lesie od strony Brzezia na granicy Raciborza oraz Kornowaca i Pogrzebienia. Można tu dojść polnymi drózkami od kaplicy św. Anny przy ul. Wiśniowej. Dziś w tym rejonie powstaje żubrowisko Lasów Państwowych.

# OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia drobne do tygodnika Nasz Racibórz oraz na portalach naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com. MOŻNA SKŁADAĆ poprzez stronę NaszRaciborz.pl. Jeśli chcesz, by Twoje ogłoszenie ukazało się w naszym tygodniku w najbliższym numerze, umieść je na portalu naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com do wtorku, do godz. 9.00, w księgarni do wtorku do 18.00.

## FINANSE

### Bezpieczny Kredyt 2% - Na zakup Mieszkania

Bezpieczny Kredyt 2%. Czekasz na niego? My bardzo. tel. kom.: 730 809 809. e-mail: pgf.biuro@wp.pl.

### Kredyt 200 tys. RRSO

Kwoty Kredytu 200 tys. Okres kredytowy 120 miesięcy. RRSO 11,39% Telefon: 730809809 Konsolidujemy: Chwilówki, Pożyczki pozabankowe. Kredyty bankowe, Karty kredytowe, Limity. Akceptujemy wszystkie dochody. Działalność Rolnicza/ działalność gospodarcza/ umowa zlecenia/o dzieło, umowa o prace na czas określony/nieokreślony, renta/emerytura. Działalność gospodarcza Uwoln. tel. kom.: 730 809 809. e-mail: pgf.biuro@wp.pl.

### Zwrot podatku z Holandii, Niemiec

Chcesz rozliczyć podatek z Niemiec, Holandii? Zadzwoń do nas, pomożemy Ci odzyskać zwrot, rozliczymy także przed polską skarbowką. Good Job Tax tel.730 023 043. tel.: 730023043. tel. kom.: 730 023 043. e-mail: kontakt@goodjobtax.pl.

REKLAMA

### SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORKIEM

tel. 32-260-00-33  
516-516-611

Pośrednik CDF S.C.firmy  
MATPOL FINANSE Sp. z o.o

## MOTORYZACJA

### SKUP AUT RACIBÓRZ TEL: 692 191 585 - ZŁOMOWANIE

Firma kupi każde auto bez wyjątku! ZŁOMOWANIE NAWET DO 12000ZŁ ZA TONĘ POJAZDU. Kupujemy samochody w każdym stanie, z każdego rocznika. Zapewniamy dojazd do klienta, gotówkę od ręki. Wystawiamy wszystkie niezbędne dokumenty do wyrejestrowania pojazdu w wydziale komunikacji i firmach ubezpieczeniowych. Pracujemy 7 dni w tygodniu, obsługujemy cały powiat raciborski i okolice... tel. kom.: 692 191 585.

### Kupię, SKUP-AUT 24H, SRC.TEL.530-312-312 ZŁOMOWANIE KASACJ

Skup-samochodów / skupujemy wszelkie samochody każdy stan każda marka, rozbite, skrodowane, niesprawne, bez pełnej dokumentacji, także z problemami prawnymi, oraz samochody nieregistrowane w rp. także bez oc bez przeglądu, po zmarłych bez podziału spadku masz problem zadzwoni jesteśmy aby pomagać dojedziemy załatwimy bez marudzenia w miłej atmosferze gotówka 24h.tel.500-714-151. tel.: 788-971-788. tel. kom.: 501-525-515. e-mail: autodemont@wp.pl. www.autodemont.pl.

## PRACA

### Praca - Pakowacz w sklepie internetowym

Poszukujemy pracownika do pakowania zamówień w sklepie internetowym. Praca na pełny lub część etatu. Premia za wydajność. Praca w Raciborzu. Zgłoszenia z CV prosimy wysyłać na: e-mail: biuro@rockworld.pl. www.rockworld.pl.

REKLAMA

**NASI SPECJALIŚCI:**

- Kompleksowa diagnostyka USG
- lek. Witold Ostrowicz specjalista radiologii i diagnostyki obrazowej; badania USG dla pacjentów przyspitalnych poradni specjalistycznych wykonujemy bezpłatnie
- lek. Jakub Ostrowicz lekarz w trakcie specjalizacji z radiologii i diagnostyki obrazowej
- Poradnia ginekologiczno-położnicza
- lek. Tomasz Chmura specjalista ginekologii i położnictwa
- lek. Michał Kłosiński specjalista ginekologii i położnictwa
- Poradnia kardiologiczna
- dr n. med. Karolina Macioł-Skurk specjalistka kardiologii na Oddziale Klinicznym Kardiologii w Śląskim Centrum Chorób Serca w Zabrzcu; porady kardiologiczne; UKG; Holter EKG
- Poradnia nefrologiczna
- Poradnia chorób metabolicznych
- lek. Joanna Siemiątkowska specjalista nefrologii i chorób wewnętrznych; leczenie chorób nerek, tarczycy, cukrzycy
- Poradnia diabetologiczna
- Poradnia internistyczna
- lek. Justyna Jaśnikowska specjalista chorób wewnętrznych i specjalista diabetolog
- Gabinet psychologiczny
- mgr Katarzyna Biały specjalista psychologii
- Poradnia zdrowia psychicznego
- lek. Radosław Wilk specjalista psychiatrii
- Poradnia alergologiczna
- Poradnia chorób płuc
- Poradnia internistyczna
- dr n. med. Łukasz Labus specjalista alergolog, specjalista chorób płuc, specjalista chorób wewnętrznych

**ostromed**  
CENTRUM MEDYCZNE

- Poradnia ortopedyczna
- lek. Michał Jaśnikowski specjalista ortopedii i traumatologii
- Poradnia dermatologiczna
- dr n. med. Agnieszka Honisz specjalista dermatologii i wenerologii
- Poradnia chirurgiczna
- lek. Aleksander Chlubek specjalista chirurgii ogólnej
- Poradnia internistyczna
- lek. Bożena Sienkiewicz specjalista chorób wewnętrznych
- Poradnia urologiczna
- lek. Jacek Madejski specjalista urolog
- Poradnia otolaryngologiczna
- lek. Jacek Wałek specjalista otolaryngolog
- dr n. med. Jolanta Grabowska specjalista otolaryngolog
- Poradnia neurologiczna
- lek. Izabela Brandenburg specjalista neurologii
- Poradnia hepatologiczna
- lek. Anna Kusaj-Potysz specjalista chorób zakaźnych; choroby zakaźne i choroby wątroby
- Poradnia dietetyczna
- mgr Magdalena Kopel dietetyk kliniczny
- Life-Ratownictwo i Pielęgniarstwo
- transport sanitarny i medyczny pacjentów na badania; tel. 602 622 840; 505 751 858
- Centrum Fizjoterapii Fizio-Med
- dr Marek Sroka, mgr Paweł Lociński tel. 32 454 34 58
- Szpitalny punkt pobrania krwi
- tel. 32 755 50 07; tel.kom. 539 149 649

tel. 32 724 24 20  
tel. kom. 604 347 669 ul. Jana Kasprzowicza 1 Racibórz www.ostromed.pl

OGŁOSZENIE

### INFORMACJA O WYWIESZENIU WYKAZU NIERUCHOMOŚCI PRZEZNACZONYCH DO ODDANIA W UŻYCZENIA

Starosta Raciborski działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomościami podaje do publicznej wiadomości, że na tablicach ogłoszeniowych w siedzibie Starostwa Powiatowego w Raciborzu oraz na stronie internetowej: <http://bip.powiatraciborski.pl/>

został wywieszony wykaz nieruchomości przeznaczonych do oddania w użyczenie dot. działek położonych w **Cyprzanowie, Pietrowicach Wielkich, Makowie i Kornicach**, oznaczonych geodezyjnie jako:

- działki nr nr: 321, 452, 505, 525, 547, 553, 562, 566, 570 (arkusz mapy 9), obręb **Cyprzanów**,
- działki nr nr: 110, 113, 114, 120, 135, 452, 461, 469, 488, 490, 514, 523, 524, 709, 766, 770, 831, (arkusz mapy 13), obręb **Pietrowice Wielkie**,
- działki nr nr: 4, 76, 182, 183, 184, 207, 245, 247, 357 (arkusz mapy 7), obręb **Maków**,
- działki nr nr: 138, 142, 231, 239, 242, 251 (arkusz mapy 5), obręb **Kornice**,

o łącznej pow. 14,7830 ha, dla których prowadzone są w Sądzie Rejonowym w Raciborzu księgi wieczyste nr: GL1R/00045832/5, GL1R/00052297/4, GL1R/00052842/0, GL1R/00052158/8, GL1R/00056313/1, GL1R/00052039/8, GL1R/00052039/8, GL1R/00051891/1, GL1R/00052156/4, GL1R/00051070/0, GL1R/00052555/1, GL1R/00052644/2, GL1R/00051696/4, GL1R/00050397/1.

Informacje szczegółowe udzielane są w Referacie Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego w Raciborzu przy Placu Okrzei 4 oraz pod numerem telefonu 324597330.

REKLAMA

WYDAWCA: Fabryka Informacji sp. z o.o.  
47-400 Racibórz, ul. Mikotaja 9a  
tel. -48 509 505 765  
sekretariat@naszraciborz.pl

Grzegorz Wawoczny  
prezes zarządu, redaktor naczelny  
tel. -48 32 415 18 66  
e-mail: redakcja@naszraciborz.pl

REKLAMA:  
e-mail: reklama@naszraciborz.pl  
tel. -48 605 685 485

Tygodnik Nasz Racibórz ukazuje się w każdy piątek na terenie powiatu raciborskiego i w okolicach w nakładzie do 10 tysięcy egzemplarzy. Gazeta jest dostępna w ponad stu punktach, m.in. w największych zakładach pracy, sieciach handlowych, placówkach służby, zdrowia, sklepach oraz punktach usługowych, a w wersji elektronicznej każde wydanie na portalu [naszraciborz.pl](http://naszraciborz.pl).

REKLAMA

## SPECJALISTYCZNE CENTRUM LECZENIA RAN

Lecznica imienia  
**ŚWIĘTEGO  
ŁAZARZA**

+48 32 419 08 88

leczenie@lazarz-raciborz.com.pl

ul. Chodkiewicza 23, 47-400 Racibórz

## PRYWATNIE WYKONYWANE ZABIEGI

- Leczenia zabiegowe **ŻYŁAKÓW KOŃCZYN DOLNYCH** z zastosowaniem lasera wewnątrzżylnego
- Leczenie **PAJĄCZKÓW ŻYLNICH i ŻYŁ SIATKOWATYCH** laserem kosmetycznym i metodą skleroterapii
- Małoinwazyjne metody **LECZENIA ŻYŁAKÓW ODBYTU** (technika Barrona, skleroterapia, laser)
- **LECZENIE PRZEWLEKŁEGO BÓLU** na tle chorób zwyrodnieniowych i pourazowych z zastosowaniem fali uderzeniowej ESWT
- **LECZENIE RAN PRZEWLEKŁYCH** (owrzodzenia żyłne, stopa cukrzycowa)
- **LECZENIE PODOLOGICZNE** (paznokcie wrastające - modzele, nagietki)
- Laparoskopowe operacje **KAMICY PĘCZERZYKA ŻÓŁCIOWEGO**
- Leczenie zabiegowe **ZMIAN SKÓRNYCH, ZNAMION, BLIZNOWCÓW**
- **OPERACJE PLASTYCZNE POWŁOK BRZUSZNYCH** z usunięciem nadmiaru tkanek
- Zabiegowe leczenie **ZESPOŁÓW CIEŚNI NADGARSTKA**
- **OPERACJE PRZEPUKLIN** z wszczepem sztucznych protez powięzi metodą laparoskopową lub tradycyjną
- **ZABIEGI ONKOLOGICZNE** z powodu nowotworu skóry z zastosowaniem technik chirurgii plastycznej
- **DIAGNOSTYKA DOPPLEROWSKA** przepływów naczyniowych w tętnicach i żyłach, **USG STAWÓW**
- **ZABIEGI PODAWANIA OSOCCA BOGATOPLYTKOWEGO** w chorobach zwyrodnieniowych stawów, stanach pourazowych oraz trudno gojących się ranach oraz ze wskazań kosmetycznych
- **PUNKCJE CIENKO I GRUBO IGLOWE** sutka, tarczycy, węzłów chłonnych i innych tkanek
- **ZABIEGI Z ZAKRESU MEDYCZNY ESTETYCZNEJ** z zastosowaniem komórek macierzystych fibryny i osocza bogato-płytkowego: rewitalizacja skóry twarzy i innych okolic, brak napięcia skóry, zmarszczki starzenie się skóry dłoni, regeneracja owłosienia głowy
- Zabiegi te wykonuje specjalistka chirurgii ogólnej Ewa Białoskórska Wiśniowska



[www.lazarz-raciborz.com.pl](http://www.lazarz-raciborz.com.pl)

## Raciborskie Centrum Kultury ZAPRASZA

**30.06 (PIĄTEK) GODZ. 20.00**  
**PRZYSTAŃ KAJAKOWA NAD ODRĄ**  
**POTAŃCÓWKA**  
**KUBAŃSKA Z DJ**  
**OSMAREM NAD ODRĄ**

Kontynuujemy cykl potańcówek z RCK w rytmach latino. Tym razem gościć będziemy pochodzącego z Hawany na Kubie Osmara Pegudo. W 2017 roku Osmar zamieszkał w Polsce i od tego czasu występuje z zespołami latino, specjalizuje się w imprezach salsowych, bachatowych i reggaetonowych, jak również latino house.



Wstęp wolny

**2.07 (NIEDZIELA) GODZ. 18.00**  
**PARK IM. MIASTA ROTH**  
**KONCERT MŁODZIEŻOWEJ ORKIESTRY RCK POD DYR. H. KRÓTKIEGO**

Podczas koncertu zaprezentuje się Młodzieżowa Orkiestra działająca przy Raciborskim Centrum Kultury pod batutą Henryka Krótkiego. Grupę tworzy młodzież z Raciborza i okolic,

m.in. uczniowie i absolwenci Państwowej Szkoły Muzycznej im. St. Moniuszki w Raciborzu. Na ich repertuar składają się evergreeny oraz muzyka w stylu big-bandów, charakterystyczna dla orkiestr dętych.

Wstęp wolny

**9.07 (NIEDZIELA) GODZ. 19.00**  
**RCK DK STRZECHA, UL. LONZINA 38**  
**PERSPEKTYWA OKOLICY -**  
**KONCERT W OGRODZIE KULTURY**

Piknik Muzyczny w Ogrodzie Kultury to zaproszenie do spotkania z piosenką poetycką i autorską w wykonaniu Grzegorza Zimałki i Daniela Siedłoka, którzy tworzą zespół Perspektywa Okolicy. Wyrażanie swoich emocji, nastrojowość, teksty wysokiej próby, ilustracyjna rola muzyki, bogata interpretacja wykonawcy jest połączeniem idealnym, który cieszy się popularnością i uznaniem wrażliwych na „muzykę słowa” słuchaczy.



Wstęp wolny

**7.07 (PIĄTEK) GODZ. 17.00**  
**OGRÓD KULTURY DK STRZECHA, UL. LONZINA 38**  
**PIRACKA PRZYGODA - SPEKTAKL DLA DZIECI**

AHOJ Wilki i Wilczki Morskie!!! Po sukcesie premiery „Pirackiej

przygody” na Dniach Raciborza, zapraszamy Was ponownie na to wyjątkowe przedstawienie.

„Piracka przygoda” to spektakl dla dzieci połączony z animacją i piosenką. Prostota przekazu i bliskość dzieci z bohaterami wciągną widzów w morską opowieść pełną dobrej zabawy. Uczestnicy spektaklu wypłyną wspólnie z Jackiem Sparrow'em, Hopinks'em, Laylą oraz Pająką, na szerokie wody pirackich przygód. Przedstawienie stworzone zostało przez instruktorów Raciborskiego Centrum Kultury w ramach cyklu Aktywne Spotkania Dzieci z Teatrem. Do zobaczenia! AHOJ!

\*Bilety w cenie: 10 zł (dorośli) i 5 zł (dzieci)



Honorowane raciborskie karty: „Senior 60+”, „Rodzina +”

www.rck.com.pl | RCK RDK (Chopina 21) | RCK DK Strzecha (Lonzina 38) | www.facebook.com/RaciborskieCentrumKultury

REKLAMA

## Weź kredyt z urlopem na starcie!

- 10 000 zł ze stałą, niską ratą – 300 zł
- pierwsza spłata nawet za 4 miesiące
- prowizja 0%

Racibórz, ul. Długa 8  
czynne pon.-pt. 8.30–16.30 | tel. 609 069 639

Przyjdź do Oddziału sprawdź ofertę, a otrzymasz słodką niespodziankę!

Bank Przyjazny Klientowi

Bank Kredytów

Santander Consumer Bank



RRSO 18,50%<sup>1</sup>

1 RRSO (Rzeczony Roczny Stopa Oprocentowania) jest to stopa procentowa, która uwzględnia wszystkie koszty związane z kredytem, w tym prowizję, opłaty i koszty administracyjne. RRSO jest to stopa procentowa, która uwzględnia wszystkie koszty związane z kredytem, w tym prowizję, opłaty i koszty administracyjne. RRSO jest to stopa procentowa, która uwzględnia wszystkie koszty związane z kredytem, w tym prowizję, opłaty i koszty administracyjne.

REKLAMA

**SMAKI**  
Weroniki  
GOTOWANIE Z WERONIKĄ CHILANCZĄ



## MIĘSO ZE SŁOIKA BEZ SOLI PEKLUJĄCEJ

### Składniki:

- 1 kg mięsa z szynki wieprzowej
- 1 kg mięsa z łopatki wieprzowej
- 3 łyżeczki soli
- 1 płaska łyżeczka cukru
- 1 płaska łyżeczka mielonej kolendry
- 1 płaska łyżeczka pieprzu ziołowego
- 0,5 łyżeczki czarnego pieprzu mie-

### lonego

- 4 ząbki czosnku
- 1 łyżka majeranku

### Dodatkowo przygotować:

- 5 słoików (o pojemności 0,5 l)
- 10 kulek jałowca
- 10 kulek ziela angielskiego

- 5 liści laurowych

Mięso pokroić w większą kostkę (około 3x4 cm). Do mięsa dodać przeciśnięty przez praskę czosnek, sól, cukier, majeranek, kolendrę, pieprz ziołowy i czarny, wszystko dokładnie wymieszać. Na dno każdego słoika wrzucić 1 liść laurowy i po 2 kulki jałowca oraz ziela angielskiego. Mięso upchać do 3/4 wysokości słoika i mocno zakręcić. Na dno wysokiego

garnka położyć ściereczkę, następnie poukładać słoiki tak aby nie stykały się ze sobą, następnie zakryć całkowicie zimną wodą (parę centymetrów ponad słoiki) i przykryć pokrywką. Od momentu wrzenia, gotować około 3,5 godz. pamiętając o tym, aby słoiki były cały czas pod wodą (w razie konieczności dolać wrzącej wody). Słoiki pozostawić w garnku do całkowitego wystudzenia.

www.smakweroniki.pl

REKLAMA

**BemaMed**

„Jesteśmy, by pomagać“

- Neurolog - lek. B. Kaliniak, lek. M. Jaji-Kuchcińska
- Psychiatra - lek. B. Kaliniak
- Otolaryngolog - lek. T. Cebula, lek. M. Domagała
- Ortopeda - lek. T. Olszewski
- Reumatolog - lek. M. Stanina
- Internista - lek. M. Stanina, dr P. Smolik
- Ginekolog - lek. K. Ciuberek-Hanslik, lek. G. Gąsiołek
- Urolog - lek. M. Pozowski
- Psycholog - mgr S. Duda
- Kardiolog - lek. P. Błęwska, dr P. Smolik
- Chirurg - lek. A. Ewy
- Lekarz w trakcie specjalizacji z endokrynologii - lek. Ł. Gardjan
- Lekarz w trakcie specjalizacji z radiologii - lek. D. Biaty
- USG, UKG, EKG, Holter

### MEDYCYNĄ PRACY

badania wstępne, okresowe, kontrolne, sanitarno-epidemiologiczne  
badania kierowców wszystkich kategorii  
diagnostyka • lekarze specjaliści • psychotechnika

PUNKT POBRAŃ ŚLĄSKICH LABORATORIÓW MEDYCZYNYCH

Rejestracja tel.: 500 640 206 | Medycyna pracy: tel. 720 707 785

BemaMed | ul. Generała Józefa Bema 4 | 47-400 Racibórz  
rejestracja@bemamed.pl | medycynapracy@bemamed.pl

www.bemamed.pl



ARTYKUŁ SPONSOROWANY

Racibórz » Orinoko zaprasza do dwóch stolic europejskich – Wiednia i Bratysławy

## Nad pięknym i modrym Dunajem

Warto odwiedzić miasto Mozarta, aby poczuć charakter Wiednia i atmosferę cesarstwa zarówno w pałacach i innych zabytkach budowanych z wielkim przepychem, jak i w jednej z licznych kawiarni, gdzie można zjeść strudle i wypić kawę podawaną na sto sposobów.

Natomiast atrakcje urokliwej Bratysławy to świetnie zachowane śródmieście, monumentalny zamek, gotycki ratusz, wizytówki kulturalne miasta i liczne obiekty sakralne, które pokazują bogatą historię tego pięknego miasta.

Na długi weekend sierpniowy 12-14.08.2023 zabierzemy Was do dwóch stolic europejskich – Wiednia i Bratysławy. Pierwszą perełką, którą zwiedzimy na naszej wycieczce jest popularny wśród turystów Wiedeń, który przyciąga licznymi

atrakcjami. W jednej z najpiękniejszych europejskich stolic zwiedzimy Stare Miasto, a na nim m.in. Katedrę Św. Szczepana, która jest wizytówką i symbolem miasta oraz siedzibę rodu Habsburgów Pałac Hofburg.

Pospacerujemy po ogrodach w stylu francuskim barokowego pałacu, która była letnią rezydencją księcia Eugeniusza Sabaudzkiego. Ogrody Belwederu zdobi szereg pomników sfinkсів oraz liczne fontanny i jest wspaniałą oazą zieleni.

Przejeżdżając Ringiem, ulicą okalającą pierścieniem historyczne centrum Wiednia zobaczymy okazałe budowle – Ratusz, siedzibę władz miejskich, Parlament nawiązujący swoim wyglądem do kultury starożytnej Grecji i Operę Wiedeńską, jeden z najbardziej prestiżo-

wych teatrów na świecie.

Obowiązkowym punktem do zobaczenia ze względu na nietuzinkową bryłę i wygląd będzie Hundertwasserhaus. Kolorowy budynek jest wyjątkowym przykładem nowoczesnego projektu architektonicznego, zawierającego elementy zarówno sztuki, jak i architektury.

Nowością na trasie naszego zwiedzania będą wnętrza jednej z najbardziej rozpoznawalnych atrakcji Wiednia – barokowego Pałacu Schönbrunn znajdującego się na liście UNESCO. Miłośnicy historii mogą zwiedzić aż 45 komnat ze wszystkich prywatnych ogrodach letniej rezydencji Habsburgów zaprojektowanych w stylu francuskim, z dużą ilością fontann i kwiatów. Natomiast wzgórze Glorietta oferuje najlepszy widok na park



W najstarszym na świecie parku rozrywki Prater będzie czas wolny na obiad, a chętni skorzystają z solidnej dawki adrenaliny na ponad 250 atrakcjach w postaci karuzel, kolejek górskich, a także słynnego wiedeńskiego diabelskiego młyna.

Wjedziemy na wzgórze Kahlenberg, które jest pięknym punktem widokowym i stąd właśnie w 1683 roku Król Jan III Sobieski dowodził wojskiem w bitwie o Wiedeń, w której odparto atak Turków i obroniono miasto.

Drugą perełką, którą zwiedzimy będzie najmniejsza i najmłodsza stolica Europy – Bratysława.

Udając się na Stare Miasto przejdziemy przez jedyną zachowaną od czasów średniowiecza Bramę Michalską, której nieodłącznym symbolem jest wieża z dachem w kształcie ce-



buli. Pospacerujemy po najstarszych ulicach miasta (ul. Michalska i ul. Venturska) zwiedzając Katedrę Św. Marcina, największy i najważniejszy kościół koronacyjny monarchów węgierskich w stolicy Słowacji. Sercem Starego Miasta jest Rynek, przy którym stoi Ratusz oraz odnowione kamienice i pałace przyciągające wzrok i fascynujące swoją architekturą. Zwiedzimy wnętrza Pałacu Prymasowskiego, który był letnią rezydencją arcybiskupów Esztergom („węgierski Watykan”), a obecnie jest siedzibą słowackiej Rady Ministrów.

Spacerując po zabytkowej części miasta udamy się na Plac Hviezdoslava, gdzie znajdowały się domy najważniejszych bratysławskich rodzin kupieckich.

Udamy się również do ogromnego Zamku Bratysław-



Zapisy prowadzone są w Orinoko Art & Travel na ul. Opawskiej 38 (galeria Dukat, vis a vis E.Lederc), jak również telefonicznie.

Aktualne godziny otwarcia: poniedziałek – piątek, godz. 9.00 – 17.00.  
Telefon: 515 739 642, 32 740 92 00

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ zaprasza do rokowań na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Raciborzu przy ul. Bończyka nr 22/2	
lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O ROKOWANIACH
1.	Położenie i opis nieruchomości <b>ul. Bończyka nr 22/2</b> parter, 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka i komórka o powierzchni użytkowej 74,28 m <sup>2</sup> .
2.	Oznaczenie geodezyjne działka oznaczona nr 3460/180 k.m.4 Racibórz o powierzchni 0,0198 ha
3.	Numer księgi wieczystej GL1R/00025389/8
4.	Forma zbycia nieruchomości rokowania na sprzedaż mieszkania
5.	Cena wywoławcza do rokowań <b>nie niższa niż 210 000,00 zł</b>
6.	Termin i miejsce rokowań <b>9 sierpnia 2023r. godz. 10.00</b> , w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7.	Zaliczka <b>21 000,00 zł</b> winna być uznana na rachunku gminy najpóźniej w dniu <b>2 sierpnia 2023r.</b>
8.	Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej
9.	Miejsce wywieszenia ogłoszenia o rokowaniach tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10.	Miejsce publikacji ogłoszenia o rokowaniach Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem <a href="http://www.bipraciborz.pl">www.bipraciborz.pl</a> , zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz <a href="http://www.raciborz.pl">www.raciborz.pl</a> , podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące rokowań Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 32 755 06 70, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ zaprasza do rokowań na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Raciborzu przy ul. Stalmacha nr 7a/10	
lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O ROKOWANIACH
1.	Położenie i opis nieruchomości <b>ul. Stalmacha nr 7a/10</b> , III piętro, 1 pokój, przedpokój, kuchnia, łazienka i spiżarnia o powierzchni użytkowej 58,25 m <sup>2</sup> .
2.	Oznaczenie geodezyjne działka oznaczona nr 3643/176 k.m.4 Racibórz o powierzchni 0,0392 ha
3.	Numer księgi wieczystej GL1R/00028923/5
4.	Forma zbycia nieruchomości rokowania na sprzedaż mieszkania
5.	Cena wywoławcza do rokowań <b>nie niższa niż 160 000,00 zł</b>
6.	Termin i miejsce rokowań <b>9 sierpnia 2023r. godz. 11.00</b> , w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7.	Zaliczka <b>16 000,00 zł</b> winna być uznana na rachunku gminy najpóźniej w dniu <b>2 sierpnia 2023r.</b>
8.	Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej
9.	Miejsce wywieszenia ogłoszenia o rokowaniach tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10.	Miejsce publikacji ogłoszenia o rokowaniach Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem <a href="http://www.bipraciborz.pl">www.bipraciborz.pl</a> , zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz <a href="http://www.raciborz.pl">www.raciborz.pl</a> , podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące rokowań Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 32 755 06 70, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ zaprasza do rokowań na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Raciborzu przy ul. Rudzkiej nr 35/7	
lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O ROKOWANIACH
1.	Położenie i opis nieruchomości <b>ul. Rudzka nr 35/7</b> , II piętro, 1 pokój, przedpokój, kuchnia i łazienka o powierzchni użytkowej 49,85 m <sup>2</sup> ; przynależna piwnica o powierzchni 3,78 m <sup>2</sup>
2.	Oznaczenie geodezyjne działka oznaczona nr 84 k.m.9 Ostróg o powierzchni 0,0469 ha
3.	Numer księgi wieczystej GL1R/00032186/7
4.	Forma zbycia nieruchomości rokowania na sprzedaż mieszkania
5.	Cena wywoławcza do rokowań <b>nie niższa niż 125 000,00 zł</b>
6.	Termin i miejsce rokowań <b>9 sierpnia 2023r. godz. 12.00</b> , w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7.	Zaliczka <b>12 500,00 zł</b> winna być uznana na rachunku gminy najpóźniej w dniu <b>2 sierpnia 2023r.</b>
8.	Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej
9.	Miejsce wywieszenia ogłoszenia o rokowaniach tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10.	Miejsce publikacji ogłoszenia o rokowaniach Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem <a href="http://www.bipraciborz.pl">www.bipraciborz.pl</a> , zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz <a href="http://www.raciborz.pl">www.raciborz.pl</a> , podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące rokowań Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 32 755 06 70, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

OGŁOSZENIE

WÓJT GMINY NĘDZA informuje, że na stronie internetowej urzędu gminy <a href="http://www.nedza.pl">www.nedza.pl</a> w zakładce ogłoszenia urzędu i na <a href="http://bip.nedza.pl">bip.nedza.pl</a> w zakładce wykaz nieruchomości, w prasie o zasięgu powiatowym (wyciąg), na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy w Nędzy (47-440 Nędza ul. Jana III Sobieskiego 5) oraz w sposób zwyczajowo przyjęty zamieszczony jest wykaz nieruchomości położonych na terenie Gminy Nędza przeznaczonych do:	
1.	<b>sprzedaży:</b> działka obręb Nędza nr 903/72 o powierzchni 0,0138 ha.

Racibórz » O zmianie organizacji ruchu na tej arterii informuje Urząd Miasta.

## Kochanowskiego będzie jednokierunkowa

Urząd Miasta Racibórz informuje, że do 5 lipca 2023 r. zostanie wprowadzona zmiana w stałej organizacji ruchu na ul. Jana Kochanowskiego. Zakres zmian obejmuje wprowadzenie

nie ruchu jednokierunkowego na odcinku drogi oraz poprawę bezpieczeństwa w rejonie przedszkola - podał ratusz. Dodano, że w kierunku ul. Bema.

Oznacza to, że najpóźniej 5

(um)